7 caa

Ms. Item si dubites,  
an emiserim  
votu[m], n[on] teneor voto:  
si dubites, an satis  
fecerim voto, te  
neor adhuc satis  
facere. si dubitem  
de hora v[est]ra noctis  
de Jovis, adhuc p[ot]om  
comedere carnes:  
si dubites de eadem  
hora die sabbati,  
n[on] p[ot]om comedere p.

Quaestio 4.<sup>a</sup> [36.]

De Conscientia scrupulosa, et an liceat operari cum scrupulo?

523. Scrupulus coniter definitur inani ratione apprehensio, et hinc ortus timor peccati alicubi esse, ubi peccatum non est. admodum consistit in vana apprehensione, et inde orta anxietate, ne in actione aliqua subsit peccatum, culpa latet quae revera non subsit: v. g. qui horas canonicas non integer et attentè recitavit, tenetur illas repetere: sed ego forte non. Item: Qui sine ministerii intentione baptizatus, ille debet rebaptizari: sed ego forte sum baptizatus, quia me baptizans erat homo indoctus. q. d. non.

524. Differt scrupulus à dubio: <sup>nam</sup> in dubio animo est, neutri questionis partis suum praestat assensum: at qui habet conscientiam scrupulosam, uni parti questionis, per assensum aequit, verum de parte opposita dubitat, an ea non sit verior et securior unde à praestito assensu jam vacillat leviter recedit, et tandem, quod agendum sit ignorat. Proterea dubia conscientia propter probabiles utriusque partis rationes ambigit: at verò scrupulosus animus propter levia quoque argumenta haesitat imò aliquando absque omni ratione dubitat.

525. Scrupulus igitur per metaphoram dicitur à serupo, sicut est seropus seu lapillus in calceo latens, pungit pedem et molestiam ambulanti creat, ita enim scrupulus pungit et inquietat animum conscientiam, ac molestiam et anxietatem in animo causat.

526. Porro indicium hominis scrupulosi potissimum hoc est, si in omnibus timeat peccatum

# l' subfuerit peccatum  
l' defectu aliquis, ratione cuius actio est invalida et iterum da, cum tamen revera nihil horum subsit, aut subfuerit.

ac contra sapientia, imò em proprium iudiciu,  
q dicitur, actione aliqua ee licitam, tñ inquiet  
sit, timens, ne forte peccat peccet aut peccarit.  
quamobrem scrupulosi plerumq in aliena  
causa iudicare solent sine foidine, hoemq  
absolvere à peccato: at verò si idem casus  
ipsis eveniat, statim formidare incipiunt,  
et suspicant peccatum inesse.

Assertio. si solus licitus, sed subinde licitus e 527.

operari cum conscientia scrupulosa, manente scrupulo,  
dumò tñ iudicet ee scrupulosus, et ut talis con  
temnar, et dumò operans n detronet iudicet,  
peccatum aliq subee. Ita colligitur ex c. inquisitionis.

de sententia excommunicationis. ubi quosito, an conjux  
scrupulosus hñs de Validitate matrimonij, te  
near abstinere à ejus usu, respondet ultimo

Pontifex: conscientia levis et temerarie credulitatis

explosa, ut n solum reddere, sed em exigere

debitu conjugale. et ratio e, q ad hoc, ut quis

licite agat, sufficit, q habeat i operans habeat  
iudicium practicum moraliter certu: atqui

scrupulosus, cum ex levi tñ l proptus nullo

fundamento procedat, n tollit iudicium practicum

moraliter certu. qd.

Assertio tñ in assert. Dumò iudicet ee scrupulosus p. 528.

si e operans n iudicaret ee inane tñ apprehensio,

sed potius detronet iudicaret, peccatum subee actioni,

tunc dubiu potius eet, quam scrupulosus, et stante

am dubio practico operari n licet, sed per prudens

motivum fovandu eet iudicium practicum salte mo

raliter certu, ne operans se exponat piculo

peccandi.

Remedia contra scrupulos a DD. varia 529.

afferuntur. i. ut et principaliter qdm, ut

Confessarius scrupulosus iudicio ac consi

lio Docti et experti Confessarij l Directoris,

fui n obstantibus quibuscunq motivis, ono

se subjiciat et acquiescat. 2. ut nqm iudicet

ee peccatum mortale, nisi id certo deprehendat.

3. ut ea solum confitear, que manifestò

7 requiritur et

penata eē cognoverit, n̄ dubia, aut  
scrupulosa. 4. cum primū scrupulus ex  
oritur, prudente aliqua rāone rejiciat  
nec cogitatione foveat. 5. confessiones  
n̄ repetat, sed postquā semel confessus  
rū, l̄ suo salte probabili iudicio, in  
legre confessus fuisse visus ē, acquies  
cat. & q̄. plura videri possunt apud H. l.

Questio 5. §. 37. 1.

An liceat sequi opinionē minus  
probile, relicta probiliore?

530. Opinio in gē ē assensus alterutri con  
tradictionis parti prestitus, sed inevi  
dens et infirmus, adeoq; l̄ conjuncto  
actu l̄ saltem de se conjungibilis  
cum prudenti fōidine oppositi.

531. Dividit opinio 1. in probabile et im  
probabile, illa ē, quae nititur motivo  
gravi, tali scilicet: qd̄ virū prudentē p̄  
movere ad assensu. haec verō, cujus  
motivū ē leve, ac viri prudentis assensu  
sensu indignū.

532. Opinionē probabile subdividunt  
Res. in probile absolute et seu  
topice, et in probile comparative  
seu thlgicē. illa ē, quae nititur mo  
tivo per se gravi, prescindendo in  
anali istud sit, l̄ n̄ sit enervatū p̄  
rationes contrarias. haec ē, cujus mo  
tivū ē grave, manetq; dignū as  
sensu viri prudentis, em tunc, qd̄  
comparat cum opposita sentie rāo  
nibus.

533. Dividit. 2. in certō, et probabiliter  
probile: illa nititur motivo, de cu  
jus gravitate liquido et certō cons  
tat, ista verō nititur motivo, de  
cujus gravitate certō n̄ constat.

q̄ et hoc mo st̄ pbiles  
em sentie haeretic.

Dividit 3. in magis, minus, et equaliter probabile. 534.  
 magis probabile est, quae motivi sui firmitate superat opinionem sibi oppositam.  
 minus probabile est, quae quoad motivi sui firmitatem superat a sententia opposita.  
 equaliter probabile est, quae motivi sui gravitate adaequat opinionem sibi oppositam.

Dividit 4. in in et extrinsece probabile. 535.  
 illa est, quam fovet ratio gravis. haec est, quae nititur auctoritate et testimonio gravium et fide dignorum hominum.

Affertio 1. n. licet sequi generatim et absolute sententiam quamcumque absolute probabilem, si hoc non sit theologicum et comparative probabile.  
 Ratio est, quod contra sententiam damnatam est ab Innocentio II. et epinde sequeretur, esse sententias hereticas amplecti potest, cum et haec sint absolute probabiles.

Affertio 2. quotiescumque in concursu duarum opinionum aut opinionum diversimode probabilium ex sequela minus probabile actio vergeret in probabile damnum sive temporale, sive spirituale propinqua, non est licitum, tale minus probabile opinionem sequi, sed teneri quis amplecti id, quod probabilius et tutius sibi videri. Ita conis.

Probat: quilibet extra casum perplexitatis aut extremae necessitatis, ad hoc, ut licite et ex fide agat, debet habere conscientiam practicam certam de honestate et licetitate sua actionis: sed qui operatur cum practica conscientia damnificandi proximum suum in bonis sive temporalibus sive spiritualibus, requirit habere conscientiam practicam seu dictamen practicum certum de honestate sua actionis. go. m: patet ex dictis: ex huius est defectu peccat, qui cum conscientia practica dubia operatur, ut contra omnes tenentur deus probi minus: qui sic operatur, operatur cum manifesto

et voltrio piculo damnificandi propin  
sed qui oparatur cum piculo damnificand  
propinuo, n̄ p̄t hberē cōficial seu dictū  
practicē certū eundē honeste pra  
actionis, cum rāo potius dicitur malū  
damnuū propinui lex officio, l saltem  
ex charitate avertendū eē. gō.

539. Ex hac am̄ assertione colligitur, in pos  
1.º medicū debere prescribere medicīna  
quā magis p̄biliter censet eē proficua  
aliās e se exponeret piculo graviter  
damnificandi. 2.º em̄ iudicē debere  
procedere iuxta opinionē magis pro  
babile, ob eandē rāonē: ut patet ex  
hoc 2.º p̄pōsīe ab Innoc. II. damnata  
p̄bilitate existimo, iudicem p̄e iudi  
care iuxta opinionē em̄ minus pro  
babile.

540. Ass. Aliud ē dicendū de Advocato, qui  
caū p̄bilis patrocinium licitē p̄t in se  
suscipere, et si contrariā p̄biliore iudice  
dumodo tñ certō falsa et injusta n̄  
deprehendat. rāo ē, q̄ utroq̄ liti  
gambū pars hbt ius p̄ferendi rāonē  
et p̄basnes caū suae faventes. gō  
advocatus hbt ius noīe clientis  
corā iudice caū sibi commissā de  
fendere. p̄t ē quis per aliū, q̄ p̄t  
facere p̄ se ipsū. Regla Juris by. in  
interdum

541. Assertio 3. Quando actio versat circa  
valore factū, n̄ licet sequi opi  
nionē minus probabile, q̄ ex tra  
casu nēssitatis, quando probabili  
practicari p̄t. nam contrariū ē ja  
p̄pōsīe ex p̄pōsīibz ab Innoc. II.  
damnatis.

542. Assertio 4. seclusa oī injuria

damno propinquo, seclusa em oī pīculo  
de invaliditate sacramti, licitū ē ali  
quando sequi sententiā minū probilem,  
imō et maālī minū tuta, relictā pō  
habiliori et magis tuta, dumo tū  
opinio hac sit verē, intrinsecē et  
comparativē probabilis. Ita nunc  
Cōrior RR<sup>um</sup> et festistarum.

7 opinione

Probat. qui sequit dictamen prudentia 543.  
ille licitē agit prudenter, ille licitē  
agit: sed qui sequit opinione verē pbile,  
obstante, q̄ opposita sit pbilior,  
agit prudenter, hoc ipso, q̄ sequit  
dictamen practicu prudentia. 50.

Conformari. ep̄ propi sumorū Pontificū 544.  
qui n̄ raro relictā probiliore sentiunt  
sententiā minū pbilem, et minū tuta. sic ē  
Alexander 3. n̄ obstante, q̄ sit sententiā probilior  
et tutilior, quā tenet S. Th: 2. 2. q. 88.  
Sumus Pontifex n̄ pōe dispensare in solemni  
voto Castitatis, nilominus dispensavit cum  
Justiniano monacho p̄fesso. Item Celesting 3.<sup>ius</sup>  
cum Constantia regis Ragerū filia sancti  
moniali p̄fessa dispensavit, ut cum Hen  
rico 6. matrimoniu iniret. similiter probilior ē  
sententiā Papā in Matrimonio rato n̄ pōe dispensare:  
et tū jam saepius dispensavit. 50. sic ē  
testar. D. Sol: in 4. dist: 27. q. 1. a. 4. q̄  
Adrianus 6.<sup>us</sup> p̄ter unius Cajetani  
auctoritate, contra p̄pria opinione  
dispensavit in matrimonio rato.

Conformari. 2. auctoritate S. Canonū et Pon<sup>ti</sup> 545.  
tificū. nam Cap. ego solis. dist. 9. expresse  
dicitur ep̄ S. Aug: raones probiles sufficere  
ad regulandu judicium prudens. Item  
c. sicut quadam. dist. 14. ep̄ S. Leone dicitur:  
in his, quae l̄ dubia fuerint, l̄ obscura,  
id noverimus sequendum, q̄ nec p̄ceptis

N. Vide infra num: 548.

N. Cardinales,  
Episcopi, Thomista,  
Augustiniani, Benedi-  
ctini, Carmelita, Carthu-  
siani, Cistercienses,  
Franciscani, Canonici  
Regulares &c.

Evangelicis contrariis, nec decretis  
N. P. P. inveniatur adversum. N.

546. Conformar. 3. ex auctoritate DD. con-  
gruè maxima, nam ex oī aitate, statu et  
conditione afferri possent pro hac sententia  
auctores typis editi plures, quam sibi  
teste Arsdokin, cujus in Belgia jam  
prodit anno 1666. ex quo typis sine  
dubio jam plures accessere.

547. Conformar. 4. ex S. Aug. qui proposito sibi  
hoc casu, qd Christianus famelicus inventus  
cibo in idolo agere deberet? an ab eo ab-  
stinere, an illo uti? sic epist. 154. ca-  
sum resolvit: aut certum e esse idolo  
thytum, aut certum e, n ee, aut igno-  
ratur? si go certum e ee, melius chri-  
stiana virtute respicitur. si dicit me  
thytum, n abste damnat: si am lū  
ee scitur, l ee ignorar, sine ullo  
conficio scrupulo in usu necessitatis, ad-  
sumitur. quis neget in casu proposito  
longe fuisse probilic, cibum ee idolo  
thytum? sed scdm Aug: quomdiu res e  
tm pbilis, tandiu ut ignorata reputari  
pōt, salte in aliquibz casibus, ut in  
predicto casu ppter famem.

548. Conformar. 5. ex c. laudabile. de fri-  
gidis et maleficiatis. ubi declarar, qd  
naturaliter frigidi, quando de impotia  
coeundi n constat, ad triennium co-  
habitare possunt ad experientia copu-  
la nuptialis. Ex quo jam sic arguitur  
si constaret de impotentia, actus  
ejusmi et cohabitatio n forent liciti  
qd matrimoniu eet nullu: go quam-  
diu dubiu e, an ver ejusmi impotia,  
dubitari, an matrimoniu sit va-  
lidum, et tū stante hoc dubio,  
id e, stante dubio maalis pechi,

conjuges licite cohabitant, idq; n̄ solum,  
 quando dubium e, an impedimentum sit  
 perpetuum, sed em, qd̄ idipsum e valor pro  
 babile, eo qd̄ post unum aut duos annos ex  
 perimenti nuptialiter coire nequiverint.  
 Jam in hoc casu n̄ coire e tutius, qd̄ ab oi  
 morsus mali spee remotus e; coire am e  
 pars minus tuta: In hoc tñ dubio coitus  
 experimenti caa e licitus: qd̄ perspicuum e  
 ex definitoe Ecclesie, qd̄ n̄ sp̄ teneamur ad  
 tutius in oi dubio.

Conformar 6. longe probilius e, censu ger, 549.  
 manicu annuum pecuniaru ee usura,  
 quam n̄ ee usuram, et tñ hodie in germania  
 comiter et sine scrupulo em a Viris probis  
 et timoratis epigitur qd̄. Possent hic adduci  
 alia plures ejusmi papes v: q. circa plura  
 litatem beneficioru, circa dilaoe con  
 fessionis post peccm mortale commissu qd̄: NB

Conformar 7. ex propri innumeroru religio 550.  
 foru, eorumq; magistroru, qui docent et  
 precipiunt, inferiores obedire superioribz  
 in oibz, in quibz id, qd̄ jubet, n̄ e certo  
 a Deo prohibitu. Sed

Dices. qd̄ ex precepto superioris res impata 551.  
 fiat probilior. at hoc in innumeris casibz  
 e falsu: fit qm certo licita, sed n̄ directe  
 probilior, saltem intonfe et fndm se  
 spectata; obedientia e n̄ reddit superioru in  
 suis judicijs magis infallibilem, sed reddit  
 inferiorem de bonitate sua actionis certum  
 et securum, quamdiu illa n̄ e certa a Deo  
 prohibita qd̄.

Conformar 8. ex l. Th. que quidem probabi 552.  
 liorista citant pro se, sed si ejus doctrina  
 et integer contextus sincere referar, facile  
 apparebit, cuina sentia magis patrocinetur.

~~NB. praeterea possessor  
 bona fidei certo li  
 cite retinet rem  
 possessa, exorto~~

NB. praeterea possessor  
 bona fidei certo li  
 cite retinet rem  
 possessa exorto du  
 bio, an res ad alte  
 rum pertineat, nec  
 solum licite retinet,  
 dum Veritate inqui  
 rit, sed em si post di  
 ligentem inquisitio  
 nem dubium perseve  
 rat. sic em subditq  
 in dubio belli justi  
 licite militat. ut  
 haber c. qd̄ culpam.  
 23. q. 1.

13. Bene hic adverten-  
dum est qd R. D. hic n̄  
distinguat inter opinio-  
nes probabiliores et  
minus probabiles.

13. Idē certitudine,  
seu dictamen practice  
practicū moraliter  
certum,

sic am̄ loquitur S. D. quodlibeto quæ-  
a. 13. Dicendum igitur ē qd qd  
sunt due opiniones contraria de  
eodem, aut ille, qui facit contra  
opinionē magistrorum, utpote ha-  
bendo plures prebendas, facit contra  
verā opinionē, et sic cum faciat  
contra legem Dei, n̄ excusatur  
à peccato; nempe ut suo loco diximus,  
et suo loco iterū dicemus, mali: )  
quamvis n̄ faciat contra conscientia,  
aut illa opinio n̄ ē vera, sed magis  
contra, quam iste sequitur, ita qd  
verē licet habere plures prebendas, et  
tunc distingvendum ē: qd aut talis hbt  
conscientia. 13. De contrario, et sic ite-  
rum peccat contra conscientiam  
faciens, quamvis n̄ contra legem  
aut n̄ hbt conscientia de contrario, seu cer-  
titudine, sed tñ in quanda dubitā-  
tione inducitur contrarietate opinio-  
num, et sic manente dubitā-  
tione plures prebendas hbt, periculo se  
comittit, et sic procul dubio peccat  
utpote magis amans beneficiū tem-  
porale, quam propria salutē. aut epe ad  
contrarijs opinionibz, si nullam  
in dubitā-  
tione adducitur: Et qd uni  
adharet absqz ordine alterius,  
Et qd ex probabilitate utriusqz  
iudicium practice practice eligit  
certum, et absqz formidine.)

et sic n̄ comittit se discrimini,  
et n̄ peccat. En ipsissima doctrina  
assertionis nostra. Unde mirū ē, tam  
confidenter ab antiprobabilistis qui,  
Cusdam citari D. Thomae h̄m suum.

Beniq; ex ipsismet adversariorū prin 553.  
cipijs probabilismū, relicto probabi  
liorismo amplecti, docere, consulere,  
et praticare teneor, eò qd̄ ille mihi  
pro isto longè probabilior apparet q̄:

Queres. quomō faciendū sit ultimum dictmen 554.

Conscia sentm̄ sentias minus probabiles?

R. 1. ante oia opus ē, ut qui cogitat, opari  
sendm̄ aliqua sentia minus probabilem,  
minusq; maaliter tutat, certus sit eam  
ēē verè probabile. hoc supposito, adhuc  
n̄ ē satis, ut in mente verset talem  
sentia. v. g. ut quis licite pingat die festo,  
n̄ ē satis, qd̄ sciat aliquos docere, qd̄ hoc  
liceat, nam si interim se n̄ resolvat  
praticē, sed maneat dubius et velut  
indistinctus inter hoc, qd̄ liceat et n̄ li  
ceat, sicq; pingat, n̄ h̄t conscientiam ullam,  
cum n̄ formet sibi iudicium certum de ho  
nestate sua actionis, sed solum h̄t noti  
tiam opinionū veluti speculativam,  
ideoq; peccat pingendo. ita couiter oēs.